
  
 1662629 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 2243    del  31/07/2018

OGGETTO: CONTRIBUTO  ALLA  CONFARTIGIANATO  IMPRESE  DI  ASCOLI 
PICENO E FERMO PER L’ORGANIZZAZIONE DELLA “34° RASSEGNA 
DI MODA SOTTO LE STELLE”. IMPEGNO DI SPESA.

SETTORE AMMINISTRATIVO CULTURA E TURISMO
SERVIZIO TURISMO EVENTI N.29

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
 che con delibera di Giunta Comunale n.15 del 29 gennaio 2018 è stata definita la dotazione 

organica dell’Ente ed approvata la nuova macrostruttura che prevede nell’ambito del Settore 
Cultura  e  Turismo  –  Risorse  Umane  l’istituzione  del  Servizio  Cultura,  Teatri,  Musei, 
Turismo, Eventi e Quintana,

 che con Decreto Sindacale n. 7 del 31.01.2018 è stato conferito allo Scrivente l’incarico 
dirigenziale del Settore Amministrativo Cultura e Turismo – Risorse Umane;

RICHIAMATI:
 il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. in particolare:

- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;
- l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- gli artt.183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

 la Legge n. 241/1990, e ss.mm.ii.;

ATTESTATO:
 che,  a  norma di  quanto  previsto  dall’art.  6  bis  della  L.  241/1990 come modificato  dalla  L. 

190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale 
dello stesso;

 che avverso al presente provvedimento è possibile presentare ricorso al TAR territorialmente 
competente nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel 
termine di 120 gg. entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso;

Determinazione N. 2243  del  31/07/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1662629 

                      Pagina 1 di 6



VALUTATO il documento istruttorio del Responsabile del Procedimento Alessandro Alessandrini 
che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  di  cui  il  sottoscritto  fa  proprio  il  
contenuto, condividendone le motivazioni;

ACCERTATO:
 il  “Documento  Unico  di  Programmazione  2018/2020”,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio 

Comunale n.11 del 24.04.2018, prevede che, nell’ambito dell’area “CULTURA, TURISMO E 
VALORIZZAZIONE  DEI  TALENTI  DELLA  CITTA”,  vengano  realizzate  azioni  utili  a 
sviluppare  la  vocazione  turistica  della  città  per  accrescere  l’attrattività  turistica  della  città 
attraverso la progettazione di manifestazioni,  iniziative di promozione ed eventi  culturali  che 
rappresentino un polo catalizzatore di presenze.

 il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020, approvato con Delibera di Giunta Comunale n.100 del 
11  maggio  2018,  recepisce  tali  obiettivi  prevedendo  specifici  interventi  volti  a  favorire 
l’acquisizione   di  risorse  da  destinare  allo  sviluppo  culturale  del  territorio  attraverso  la 
predisposizione di progetti e candidature volti ad ottenere contributi e finanziamenti al fine di 
valorizzare e promuovere le attività culturali, verranno attivati interventi per l’accesso ai canali 
di finanziamento sia pubblici che privati attraverso la predisposizione di progetti e candidature 
per ottenere contributi nonché la partecipazione ad appositi bandi.

ACCERTATO che  si  è  ritenuto  opportuno  partecipare  ad  un  apposito  bando della  Camera  di 
Commercio  di  Ascoli  Piceno  finalizzato  al  sostegno  di  manifestazioni  e/o  iniziative  utili  alla 
promozione turistica  e  valorizzazione  del  patrimonio  culturale  della  Provincia  di  Ascoli  Piceno 
ottenendo  un  finanziamento,  formalizzato  con  delibera  di  giunta  camerale  n.  131/2018,  per 
l’importo complessivo massimo di € 30.000,00;

VISTA la proposta progettuale ricevuta dalla Confartigianato Imprese di Ascoli Piceno e Fermo – 
num.  prot.  61978  del  24.07.2018  –  per  l’organizzazione  della  34°  RASSEGNA  DI  MODA 
finalizzata alla promozione del lavoro artigianale della sartoria ascolana, cercando così di invogliare 
i giovani ad intraprendere tale lavoro, offrendo contestualmente ai cittadini ed ai turisti una serata di 
svago e di divertimento.

RILEVATO:
 che la manifestazione, cresciuta nel corso degli anni sia di livello che di partecipazione è, di 

fatto,  uno  degli  appuntamenti  più  importanti  dell’estate  ascolana,  inserita  tra  l’altro  nel 
cartellone dei festeggiamenti in onore di S. Emidio patrono di Ascoli Piceno, la quale si svolge 
nella centralissima Piazza del Popolo vedendo la partecipazione di almeno 1.600 persone sedute 
a ridosso della passerella di sfilata che si distacca dal Palazzo dei Capitani verso Piazza del 
Popolo;

 che la capacità comunicativa dell'evento, la sua collocazione strategica sia nel cartellone estivo 
che la splendida location, la proposta di produzioni locali sono tutti elementi di attrazione e 
richiamo nell’entroterra rivolto ai turisti presenti sulla costa e che non mancano di giungere 
nella piazza del Popolo di Ascoli Piceno per una serata di intrattenimento e di cultura, mentre 
per i residenti del territorio diviene occasione di svago e di promozione commerciale

PRESO ATTO:
 che il  finanziamento ottenuto,  in quanto contributo straordinario,  non è stato previsto negli 

stanziamenti del  bilancio di competenza, per cui è stato necessario procedere mediante delibera 
di  Consiglio  Comunale  num.  29  del  31.07.2018  alle  conseguenti  variazioni  degli  atti  di 
programmazione finanziaria, sia con riferimento ai flussi in entrata che in  uscita.

Determinazione N.  2243    del  31/07/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1662629 

         Pagina 2 di 6 



 che parte del contributo suddetto,  per l’importo di €15.000,00, è stato destinato a sostenere 
economicamente   l’evento  organizzato  in  Piazza  del  Popolo  il  31  luglio  2018  dalla 
Confartigianato Imprese di Ascoli Piceno e Fermo, denominato “Rassegna di Moda Sotto le 
Stelle“;

CONSIDERATO:
 che si tratta di un evento longevo che, forte di lunghi e fruttuosi anni di esperienza, mantiene 
inalterato il suo forte appeal popolare e promozionale, nel pieno del periodo estivo, dando vita ad un 
evento capace di mettere sotto i riflettori il lavoro artigianale;
 che lo spirito dell’iniziativa è anche quello di invogliare i giovani ad intraprendere il lavoro 
sartoriale  e  di  costituire  un piccolo  volano per  le  imprese  commerciali  che operano nel  settore 
suscitare la curiosità commerciale verso capi ed accessori e la stessa cura del corpo e della persona 
sono attività che man mano stanno ampliando il significato e la portata dell'evento;

CONSTATATO  che la  cifra  richiesta  come compartecipazione  alle  spese  per  l’organizzazione 
della manifestazione pari ad € 15.000,00 risulta congrua in relazione alla complessità dell’iniziative, 
al rilievo dei presentatori e al numero degli spettatori prsenti;

RICHIAMATO il  “Regolamento Comunale  per la disciplina dei criteri  e delle  modalità  per la 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi 
economici  di  qualunque genere”  approvato con Delibera del  Consiglio  Comunale  n.112/1991 e 
modificato con Delibera 110/1993;

RISCONTRATA:
- la delibera del Consiglio Comunale n.11 del 24.04.2018 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020 e dello schema di Bilancio di Previsione finanziario 
relativo al triennio 2018/2020;
- la delibera di Giunta Comunale n.100 del 11.05.2018 con la quale sono stati approvati il  
Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.),  il  Piano  degli  Obiettivi  e  il  Piano  delle  Performance 
2018/2020;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 31 luglio 2018 “Salvaguardia degli equilibri di 

bilancio di cui all’art.193 D.Lsg.267/2000 - Variazioni al bilancio 2018-2020 di assestamento 
di cui all’art.175 comma 8 D.Lgs.267/2000;

- il vigente regolamento di contabilità;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di questo ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 
del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA
1) di  accertare  l’entrata  di  15.000,00   al  cap.  4415   art.1  ad  oggetto  “Contributo  Camera  di 

Commercio per eventi ed attività di promozione del territorio” PEG 2018/2020 del Bilancio 
2018 relativa al contributo camerale destinato alla Confartigianato Imprese di Ascoli Piceno e 
Fermo per l’evento di cui trattasi,  come da prospetto contabile sotto riportato;

2) di  approvare il progetto concernente la realizzazione della “34^ Rassegna di Moda Sotto le 
Stelle”  in  programma  in  data  31  luglio  2018  in  Piazza  del  Popolo  proposto  dalla 
Confartigianato  Imprese  di  Ascoli  Piceno e Fermo  assegnando alla  stessa un contributo  di 
€  15.000,00  a  titolo  di  parziale  compartecipazione  economica  alle  spese  relative 
all’organizzative;

3) di dare atto che la manifestazione in questione verrà gestita dalla  Confartigianato di Ascoli 
Piceno e Fermo  che, come organizzatore dell’evento, si farà carico delle  spese organizzative 

Determinazione N.  2243    del  31/07/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1662629 

         Pagina 3 di 6 



connesse alla realizzazione e promozione dell’ evento, e di  tutti gli adempimenti previsti dalle 
vigenti  normative  in  materia  di  sicurezza  e  pubblico  spettacolo,  comprese  le  più  recenti 
direttive  diramate  dal  Ministero  dell’Interno  -  Dipartimento  della  Pubblica  Sicurezza  e  le 
prescrizioni imposte dalla Prefettura di Ascoli Piceno - Comitato Ordine e Sicurezza Pubblica 
in merito  alla  pianificazione  ed organizzazione della  gestione degli  eventi  e manifestazioni 
pubbliche nel territorio provinciale;

4) di impegnare conseguentemente la somma complessiva di € 15.000,00 così come indicato nel 
prospetto contabile sotto riportato, in favore della  Confartigianato di Ascoli Piceno e Fermo a 
titolo di contributo per l’organizzazione della “34^ Rassegna di Moda Sotto le Stelle”;

8) di approvare il seguente crono programma di spesa  e delle entrate sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del DPCM 
28/11/2011;

ANNO DI ACCERTAMENTO IMPORTO ANNO DI INCASSO IMPORTO
2018 € 15.000,00 2018 € 15.000,00

ANNO DI IMPUTAZIONE IMPORTO ANNO DI 
PAGAMENTO 

IMPORTO

2018 €     15.000,00 2018 € 15.000,00

9) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009, n. 78;

10) di  individuare  nell’Istruttore  Amministrativo  Alessandro  Alessandrini  il  responsabile  del 
procedimento del presente atto, in base all’art. 5 della legge 241/90;

11) di assolvere agli obblighi di pubblicazione nella sezione “Trasparenza Amministrativa” ai sensi 
del D.Lgs. 33/2013, in applicazione del  Piano Triennale di Prevenzione della  Corruzione e 
Programma Trasparenza 2017 – 2019, approvato con delibera di Giunta Comunale n.8 del 26 
gennaio 2017;

12) di dare atto che la presente Determinazione è eseguibile dall’apposizione del visto di regolarità 
contabile.

PROSPETTI CONTABILI

1 ANNO CODICE 
BILANCIO

2018 2.01.01.02.007

CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

4415 1 Contributo  Camera  di  Commercio  per 
eventi  ed  attività  di  promozione  del 
territorio €  15.000,00

Determinazione N.  2243    del  31/07/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1662629 

         Pagina 4 di 6 



TIPO IMP. N. IMP. N. SUBIMP TIPO DI  
FINANZIAMENTO

New Acc. 1389 Contributo

2

ANNO CODICE 
BILANCIO

2018 1.04.01.02.017

CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

17125 1
Contributo  alla  Confartigianato  per 
Rassegna Sarti Piceni € 15.000,00

TIPO IMP. N. IMP. N. SUBIMP TIPO DI  
FINANZIAMENTO

New imp 829 Contributo Camera di 
Commercio

PROSPETTO DELLA TRASPARENZA

Nome del beneficiario e dati 
fiscali

Importo del 
vantaggio 
economico

Norma o titolo a 
base 

dell’attribuzione

Ufficio e 
Responsabile del 

Procedimento 
Amm.vo

Modalità seguita per 
l’individuazione del 

beneficiario

Confartigianato  Imprese  Ascoli 
Piceno e Fermo
CF 92037660443
P. IVA 02246170449;

€ 15.000,00 Delibere Consiglio 
Comunale 
n.112/1991  e  n. 
110/1993

Servizio Cultura 
Turismo ed Eventi

Dr. Pierluigi 
Raimondi

Delibere  Consiglio 
Comunale  n.112/1991  e 
n. 110/1993

IL DIRIGENTE
(dr. Pierluigi Raimondi)

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il “Documento Unico di Programmazione 2018/2020”, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.11 
del 24.04.2018, prevede che, nell’ambito dell’area “CULTURA, TURISMO E VALORIZZAZIONE DEI 

Determinazione N.  2243    del  31/07/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1662629 

         Pagina 5 di 6 



TALENTI DELLA CITTA”, vengano realizzate azioni utili a sviluppare la vocazione turistica della città per 
accrescere  l’attrattività  turistica  della  città  attraverso  la  progettazione  di  manifestazioni,  iniziative  di  
promozione ed eventi culturali che rappresentino un polo catalizzatore di presenze.
A tale scopo annualmente si ripropongono, in primis, gli eventi e le iniziative che nel corso degli ultimi anni  
sono  stati  realizzati  con  successo,  al  fine  di  promuovere  il  centro  storico  e  movimentare  le  attività  
economiche cittadine, nel rispetto dei principi di sobrietà ed economicità imposti dal regime di contenimento  
della spesa, anche attraverso la ricerca di appositi finanziamenti esterni.
Pertanto si è ritenuto opportuno partecipare ad un apposito bando della Camera di Commercio di Ascoli  
Piceno finalizzato al sostegno di manifestazioni e/o iniziative utili alla promozione turistica e valorizzazione  
del  patrimonio  culturale  della  Provincia  di  Ascoli  Piceno ottenendo un finanziamento,  formalizzato con 
delibera di giunta camerale n. 131/2018, per l’importo complessivo massimo di € 30.000,00.
In tale contesto si inserisce la proposta progettuale ricevuta dalla Confartigianato Imprese di Ascoli Piceno e  
Fermo  –  num.  prot.  61978  del  24.07.2018  –  per  l’organizzazione  della  34°  RASSEGNA  DI  MODA 
finalizzata  alla  promozione  del  lavoro  artigianale  della  sartoria  ascolana,  cercando  così  di  invogliare  i  
giovani ad intraprendere tale lavoro, offrendo contestualmente ai cittadini ed ai turisti una serata di svago e  
di divertimento.
Il finanziamento assegnato, in quanto contributo straordinario, non è stato previsto negli stanziamenti del 
bilancio di competenza, per cui è stato necessario procedere mediante delibera di Consiglio Comunale num. 
29 del 31.07.2018 alle conseguenti variazioni degli atti di programmazione finanziaria, sia con riferimento ai  
flussi in entrata che in  uscita.
Parte del contributo suddetto, per l’importo di €15.000,00, è stato destinato a sostenere economicamente  
l’evento organizzato in Piazza del Popolo il 31 luglio 2018 dalla Confartigianato Imprese di Ascoli Piceno e 
Fermo, denominato “Rassegna di Moda Sotto le Stelle“.
La  Confartigianato,  in  qualità  di  soggetto  organizzatore,  si  farà  carico  di  tutte  le  spese  connesse  alla  
realizzazione e promozione dell’ evento, e di tutti gli adempimenti previsti dalle vigenti normative in materia  
di sicurezza e pubblico spettacolo, comprese le più recenti  direttive diramate dal Ministero dell’Interno -  
Dipartimento della Pubblica Sicurezza e le prescrizioni imposte dalla Prefettura di Ascoli Piceno - Comitato 
Ordine e Sicurezza Pubblica in merito alla pianificazione ed organizzazione della gestione degli  eventi e 
manifestazioni pubbliche nel territorio provinciale. 
Il  contributo da erogare  alla  Confartigianato Imprese di  Ascoli  Piceno e  Fermo di  Ascoli  Piceno verrà  
liquidato in base alla rendicontazione delle attività svolte e delle spese sostenute per l’evento e nel rispetto 
del vigente regolamento comunale la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, 
contributi,  sussidi  ed  ausili  finanziari  e  per  l’attribuzione  di  vantaggi  economici  di  qualunque  genere” 
approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.112/1991 e modificato con Delibera 110/1993.
In merito al procedimento in parola non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai  
sensi dell’ex art.  6 bis della Legge n. 241/90 fra il sottoscritto  responsabile  amministrativo ed i soggetti 
interessati dal presente provvedimento.

                         Il Responsabile del Procedimento
                      (Alessandro Alessandrini)

        

Determinazione N.  2243    del  31/07/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1662629 

         Pagina 6 di 6 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 2243    del  31/07/2018


